A Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - CE, pessoa jurídica de direito público interno, neste

ato representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal Rildson Rabelo Vasconcelos, no uso de suas

atribuições legais, torna público o 5º Aditivo ao Edital Nº 001/2023, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. –  Fica retificado o ANEXO III -  ITEM 4. – NO QUE SE REFERE AO CONTEÚDO

PROGRÁTICO DOS CARGOS DE AGENTE ADMINISTRATIVO E FISCAL DE MEIO AMBIENTE,

EXCLUI-SE A LEI N° 8.666/93 E INCLUI-SE A LEI N° 14.133/2021, conforme segue:

Onde se lê:

AGENTE ADMINISTRATIVO

Redação Oficial: ofícios, comunicações internas, cartas, requerimentos, protocolo, expedição e distribuição de

correspondência. Noções básicas de relações humanas. Noções de controle de materiais, organização de

arquivos. Noções básicas de atendimento ao público. Noções de recebimento e transmissão de informações.

Noções básicas de informática: editores de texto (Word) e planilhas eletrônicas (Excel). Ética profissional e

relações interpessoais. Fundamentos básicos de administração: conceitos, características e finalidade. Funções

administrativas: planejamento, organização, controle e direção. Rotinas administrativas: técnicas de arquivo e

protocolo. Racionalização do trabalho. Higiene e segurança do trabalho: conceito, importância, condições do

trabalho. Técnicas administrativas e organizacionais. Motivação. Comunicação. Etiqueta no trabalho.

Comunicação interpessoal. Atendimento ao público. Qualidade no atendimento. Qualidade de vida no trabalho.

Noções de Direito Constitucional: Dos Princípios Fundamentais (Art. 1º ao 4º); Dos Direitos e Garantias

Fundamentais (Art. 5º ao 11); Da Organização do Estado (Art. 18 a 31; 37 a 41); Da Segurança Pública (Art.

144). Os artigos em referência são da Constituição Federal de 1988. Noções de Direito Administrativo: Estado,

Governo e Administração Pública: conceitos, elementos, poderes, natureza, fins e princípios; Direito

Administrativo: conceito, fontes e princípios; Ato Administrativo: conceito, requisitos, atributos, classificação

e espécies. Invalidação, anulação e revogação. Prescrição. Contratos, serviços, Dispensas. Administração

pública: princípios básicos. Poderes administrativos: poder vinculado; poder discricionário; poder hierárquico;

poder disciplinar; poder regulamentar; poder de polícia; uso e abuso do poder. Serviços Públicos: conceito e

princípios. Ato administrativo: conceito, requisitos e atributos; anulação, revogação e convalidação;

discricionariedade e vinculação. Contratos administrativos: conceito e características. Lei n.º 8.666/93 e

alterações e/ou atualizações. Servidores públicos: cargo, emprego e função pública. Autonomia e competência

do Município. Poder de polícia do Município: meios de atuação da fiscalização, política das construções, de

costumes, de meio ambiente, de higiene, regulamentação edilícia e licenciamento em geral.

Leia-se:

AGENTE ADMINISTRATIVO

Redação Oficial: ofícios, comunicações internas, cartas, requerimentos, protocolo, expedição e distribuição de

correspondência. Noções básicas de relações humanas. Noções de controle de materiais, organização de

arquivos. Noções básicas de atendimento ao público. Noções de recebimento e transmissão de informações.

Noções básicas de informática: editores de texto (Word) e planilhas eletrônicas (Excel). Ética profissional e

relações interpessoais. Fundamentos básicos de administração: conceitos, características e finalidade. Funções

administrativas: planejamento, organização, controle e direção. Rotinas administrativas: técnicas de arquivo e

protocolo. Racionalização do trabalho. Higiene e segurança do trabalho: conceito, importância, condições do

trabalho. Técnicas administrativas e organizacionais. Motivação. Comunicação. Etiqueta no trabalho.

  ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA DE TABULEIRO DO NORTE

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – 5º ADITIVO

Comunicação interpessoal. Atendimento ao público. Qualidade no atendimento. Qualidade de vida no trabalho.

Noções de Direito Constitucional: Dos Princípios Fundamentais (Art. 1º ao 4º); Dos Direitos e Garantias

Fundamentais (Art. 5º ao 11); Da Organização do Estado (Art. 18 a 31; 37 a 41); Da Segurança Pública (Art.

144). Os artigos em referência são da Constituição Federal de 1988. Noções de Direito Administrativo: Estado,

Governo e Administração Pública: conceitos, elementos, poderes, natureza, fins e princípios; Direito

Administrativo: conceito, fontes e princípios; Ato Administrativo: conceito, requisitos, atributos, classificação

e espécies. Invalidação, anulação e revogação. Prescrição. Contratos, serviços, Dispensas. Administração

pública: princípios básicos. Poderes administrativos: poder vinculado; poder discricionário; poder hierárquico;

poder disciplinar; poder regulamentar; poder de polícia; uso e abuso do poder. Serviços Públicos: conceito e

princípios. Ato administrativo: conceito, requisitos e atributos; anulação, revogação e convalidação;

discricionariedade e vinculação. Contratos administrativos: conceito e características. Lei n.º 14.133/2021 e

alterações e/ou atualizações. Servidores públicos: cargo, emprego e função pública. Autonomia e

competência do Município. Poder de polícia do Município: meios de atuação da fiscalização, política das

construções, de costumes, de meio ambiente, de higiene, regulamentação edilícia e licenciamento em geral.

Onde se lê:

FISCAL DE MEIO DE AMBIENTE

Noções de Direito Administrativo. Administração pública: princípios básicos. Poderes administrativos: poder

vinculado. Poder discricionário. Poder hierárquico. Poder disciplinar. Poder regulamentar. Poder de Polícia.

Uso e abuso do poder. Serviços Públicos: conceito e princípios. Ato administrativo: conceito, requisitos e

atributos. Anulação, revogação e convalidação. Discricionariedade e vinculação. Contratos administrativos:

conceito e características. Lei n° 8.666/93 e alterações. Servidores públicos: cargo, emprego e funções públicas.

Autonomia e competência do Município. Poder de Polícia do Município: meios de atuação da fiscalização,

política das construções, de costumes, de meio ambiente, de higiene, regulamentação edilícia e licenciamento

em geral. Atos administrativos relacionados ao Poder de Polícia: atributos, elementos, discricionariedade,

vinculação. Autorização e licença. Direito de construir: fundamento, proteção à segurança e ao sossego,

controle da construção, o papel do Município. Licenciamento de obras, consulta prévia, aprovação de projeto,

emissão de alvará, emissão de habitese. Legislação urbanística federal: instrumentos de política urbana, uso do

solo, parcelamento e regulação. Fiscalização: vistorias, irregularidades, intimação, notificação, auto de

infração, penalidades, recurso, embargo, cassação de licença e demolição. Noções gerais de execução de obras

e de elementos de projeto e de construção. Atributos, elementos, discricionariedade, vinculação. Autorização

e licença. Direito de construir: fundamento, proteção à segurança e ao sossego, controle da construção, o papel

do Município. Licenciamento de obras, consulta prévia, aprovação de projeto, emissão de alvará, emissão de

habite-se. Legislação urbanística federal: instrumentos de política urbana, uso do solo, parcelamento e

regulação. Fiscalização: vistorias, irregularidades, intimação, notificação, auto de infração, penalidades,

recurso, embargo, cassação de licença e demolição. Noções gerais de execução de obras e de elementos de

projeto e de construção. Legislação: Lei de Crimes Ambientais - Lei Federal nº 9.605/98. Lei Complementar

Municipal n°.: 01/2019. Lei Complementar Municipal n°.: 002/2021. Decreto de Infrações Ambientais -

Decreto Federal nº 6.514/08 (alterado pelo Decreto Federal nº 6.686/08). Lei Orgânica do Município.

Resolução nº 237, de 19 de dezembro de 1997. Resolução nº 303, de 20 de março de 2002. Lei nº 12.305/2010

– Política Nacional de Resíduos Sólidos (Princípios Art. 6º, Objetivos Art. 7º, Gestão de Gerenciamento Art.

9º, Elaboração do Plano de Gestão Integrada Art. 18, Art. 19, Responsabilidade Compartilhada Art. 30,

Logística Reversa Art. 33 do I – VI, Coleta Seletiva (consumidores) Art. 35 I – II e parágrafo único, Das

Proibições Art. 47 e 48.

Leia-se:

FISCAL DE MEIO DE AMBIENTE

Noções de Direito Administrativo. Administração pública: princípios básicos. Poderes administrativos: poder

vinculado. Poder discricionário. Poder hierárquico. Poder disciplinar. Poder regulamentar. Poder de Polícia.

Uso e abuso do poder. Serviços Públicos: conceito e princípios. Ato administrativo: conceito, requisitos e

atributos. Anulação, revogação e convalidação. Discricionariedade e vinculação. Contratos administrativos:

conceito e características. Lei n° 14.133/2021 e alterações. Servidores públicos: cargo, emprego e funções

públicas. Autonomia e competência do Município. Poder de Polícia do Município: meios de atuação da

fiscalização, política das construções, de costumes, de meio ambiente, de higiene, regulamentação edilícia e

licenciamento em geral. Atos administrativos relacionados ao Poder de Polícia: atributos, elementos,

discricionariedade, vinculação. Autorização e licença. Direito de construir: fundamento, proteção à segurança

e ao sossego, controle da construção, o papel do Município. Licenciamento de obras, consulta prévia, aprovação

de projeto, emissão de alvará, emissão de habitese. Legislação urbanística federal: instrumentos de política

urbana, uso do solo, parcelamento e regulação. Fiscalização: vistorias, irregularidades, intimação, notificação,

auto de infração, penalidades, recurso, embargo, cassação de licença e demolição. Noções gerais de execução

de obras e de elementos de projeto e de construção. Atributos, elementos, discricionariedade, vinculação.

Autorização e licença. Direito de construir: fundamento, proteção à segurança e ao sossego, controle da

construção, o papel do Município. Licenciamento de obras, consulta prévia, aprovação de projeto, emissão de

alvará, emissão de habite-se. Legislação urbanística federal: instrumentos de política urbana, uso do solo,

parcelamento e regulação. Fiscalização: vistorias, irregularidades, intimação, notificação, auto de infração,

penalidades, recurso, embargo, cassação de licença e demolição. Noções gerais de execução de obras e de

elementos de projeto e de construção. Legislação: Lei de Crimes Ambientais - Lei Federal nº 9.605/98. Lei

Complementar Municipal n°.: 01/2019. Lei Complementar Municipal n°.: 002/2021. Decreto de Infrações

Ambientais - Decreto Federal nº 6.514/08 (alterado pelo Decreto Federal nº 6.686/08). Lei Orgânica do

Município. Resolução nº 237, de 19 de dezembro de 1997. Resolução nº 303, de 20 de março de 2002. Lei nº

12.305/2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos (Princípios Art. 6º, Objetivos Art. 7º, Gestão de

Gerenciamento Art. 9º, Elaboração do Plano de Gestão Integrada Art. 18, Art. 19, Responsabilidade

Compartilhada Art. 30, Logística Reversa Art. 33 do I – VI, Coleta Seletiva (consumidores) Art. 35 I – II e

parágrafo único, Das Proibições Art. 47 e 48.

Art. 2° - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2023.

TABULEIRO DO NORTE-CE, 03 de janeiro de 2024

RILDSON RABELO

VASCONCELOS

Prefeito Municipal